
Herausgeber: Bürgermeisteramt Bad Bellingen · Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister 
Dr. Carsten Vogelpohl, Telefon 07635 8119-0, Fax 07635 8119-39. Die Gemeinde behält sich als
Herausge berin die Nichtveröffentlichung von nichtamtlichen Beiträgen oder deren Kürzung vor. Verant-
wortlich für den Druck, Verlag und Anzeigenteil: Druckerei Aug. Schmidt, Inh. B. Schmidt, Müllheim,
Telefon 07631 2770, Fax 07631 2753, E-Mail: druckerei-schmidt@gmx.de

Nr. 13 • 28. März 2018

M 21 498 C

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 1



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen2

Notrufe:
• Feuerwehr und Rettungsdienst, Tel. 112
• Polizei, Tel. 110

Polizeiposten Markgräflerland Kandern, 
Tel. 07626 97780-0  

•  Giftnotruf (Uni Freiburg 24 h) Tel. 0761 1924 - 0  

•  Notfalldienst Gaswerk Tel. 07621 40230 
•  Strom (ED Netze GmbH ) Tel. 07623 921818  
• Wasserversorgung, Tel. 0173 3424982 
•  Abwasserbeseitigung, Tel. 07635 822143
•  Erdgas (badenova) Tel. 0800 2767767

Bereitschaftsdienst der Ärzte:
Montag, Dienstag, Donnerstag, Samstag, Sonntag und an den Feiertagen sind die Haus - und Kinderärzte von
18.00 Uhr bis 8.00 Uhr erreichbar. Mittwoch und Freitag von 16.00 Uhr bis 8.00 Uhr. Leitstelle Tel: 116 117
Zahnärztlicher Notfalldienst, Tel. 01803 222555-40. Kinderärztlicher Notfalldienst, Tel. 0180 6076211, 
Augenärztlicher Notfalldienst, Tel. 0180 6076212

Seniorenfahrt am Donnerstag, 5. April 2018 zum Karpfenessen 

Am Donnerstag, 5. April 2018 unternimmt die Gemeinde für die Senioren eine Karpfenfahrt in das Elsass. Wir
fahren über die Palmrainbrücke in Richtung Altkirch - Ferrette - Winkel zum Restaurant Le Petit Kohlberg. Hier
genießen wir ein gutes Karpfen Mittagessen (20,-- €) in gemütlicher Runde. Es besteht auch die Möglichkeit
für einen kleinen Spaziergang. Anschließend Möglichkeit zum Kaffeetrinken. Fahrpreis: 22,-- € pro Person. 
Abfahrtszeiten: Hertingen/Halle 11.00 Uhr; Bamlach/ehem. Rathaus 11.10 Uhr; Bad Bellingen Bushaltestelle
Kurgebiet 11.20 Uhr; Rheinweiler Metzgerei Dosenbach 11.30 Uhr.
Rückkehr gegen 18.00 Uhr. Anmeldungen nur über das Rathaus Bad Bellingen, Tel. 8119/0 oder 8119/22
Gemeinde Bad Bellingen Monika Morath

Räucherfest
Geräucherte Forellen
Beim AV Bad Bellingen-Bamlach-Rheinweiler Wann: Karfreitag 
Beginn: Verkauf ab 11.00 Uhr · Wo: Vereinsheim in Bamlach am Rhein
Wir freuen uns auf jeden Besucher und wünschen Euch jetzt schon einen 
guten Appetit in einer gemütlichen Runde.
Die Vorstandschaft · Vorbestellung: Tel. 07635 1822 

Osterhasensuche im Kurpark
Alle Kinder sind herzlich eingeladen im Kurpark Ostergeschenke zu suchen. Der Osterhase 
versteckt im gesamten Kurpark bunte Geschenkboxen mit Gutscheinen darin. Die Gutscheine 
können am Musikpavillon gegen tolle Preise eingetauscht werden. 
Jedes Kind darf nur einen Gutschein einlösen. Für alle Kinder die keine Geschenkbox gefunden 
haben, gibt es einen Trostpreis.
Termin Ostersonntag, 01.04.2018 · Uhrzeit 14.00 Uhr · Ort Musikpavillon im Kurpark

Amtliche Mitteilungen

Rechtsverordnung

Über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Bad Bellingen 
anlässlich des am Sonntag, 29. April 2018 stattfindenden 
Frühjahrsmarktes in Bad Bellingen

Auf Grund von § 8 des Gesetzes über die Ladenöffnung in
Baden-Württemberg (LadÖG) vom 14. Februar 2007 (BGBL. I
S. 875) in Verbindung mit § 4 Abs. 3 der Gemeindeordnung für
Baden-Württemberg (GemO) vom 24. Juli 2000 (Gbl. S. 581
und 698) in der heutigen Fassung erlässt der Gemeinderat der
Gemeinde Bad Bellingen am 19. März 2018 folgende
Rechtsverordnung:

§ 1
Öffnungszeiten

1. Anlässlich des am 29. April 2018 in Bad Bellingen stattfin-
denden Frühjahrsmark-tes dürfen im Ortsteil Bad Bellingen der
Gemeinde Bad Bellingen Verkaufsstellen i.S. d. § 2 LadÖG am
Sonntag, 29. April 2018, von 13.00 bis 18.00 Uhr geöffnet sein.

2. Während dieser Zeit ist nach § 3 Abs. 3 LadÖG in Bad
Bellingen auch das gewerbliche Feilhalten von Waren zum
Verkauf an jedermann außerhalb vonVerkaufsstellen gestattet. 

3. Die Vorschriften des § 12 LadÖG über den besonderen
Schutz der Arbeitnehmer und die Freizeitgewährung sind zu
beachten. 

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 2



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 3

Redaktioneller Teil

§ 2
Ordnungswidrigkeiten

Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung können als
Ordnungswidrigkeiten nach § 15 LadÖG bzw. als Straftat nach
§ 16 LadÖG geahndet werden. 

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der amtlichen
Bekanntmachung in Kraft. 

Bad Bellingen, 19. März 2018
Dr. Carsten Vogelpohl, Bürgermeister

Rechtsverordnung
Über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Hertingen
anlässlich des in der Zeit vom 10. August 2018 bis 13.
August 2018 stattfindenden Grasbahnrennens in Hertingen

Auf Grund von § 8 des Gesetzes über die Ladenöffnung in
Baden-Württemberg (LadÖG) vom 14. Februar 2007 (BGBL. I
S. 875) in Verbindung mit § 4 Abs. 3 der Gemeindeordnung für
Baden-Württemberg (GemO) vom 24. Juli 2000 (Gbl. S. 581
und 698) in der heutigen Fassung erlässt der Gemeinderat der
Gemeinde Bad     Bellingen am 19. März 2018 folgende
Rechtsverordnung:

§ 1
Öffnungszeiten

1. Anlässlich des in der Zeit vom 10. August 2018 bis 13.
August 2018 in Hertingen stattfindenden Grasbahnrennens dür-
fen im Ortsteil Hertingen der Gemeinde Bad Bellingen
Verkaufsstellen i.S. d. § 2 LadÖG am Sonntag, 12. August
2018, von 13.00 bis 18.00 Uhr geöffnet sein.

2. Während dieser Zeit ist nach § 3 Abs. 3 LadÖG in Hertingen
auch das gewerbliche Feilhalten von Waren zum Verkauf an
jedermann außerhalb von Verkaufsstellen gestattet. 

3. Die Vorschriften des § 12 LadÖG über den besonderen
Schutz der Arbeitnehmer und die Freizeitgewährung sind zu
beachten. 

§ 2
Ordnungswidrigkeiten

Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung können als
Ordnungswidrigkeiten nach § 15 LadÖG bzw. als Straftat nach
§ 16 LadÖG geahndet werden. 

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der amtlichen
Bekanntmachung in Kraft. 

Bad Bellingen, 19. März 2018
Dr. Carsten Vogelpohl, Bürgermeister

Rechtsverordnung
Über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Bad Bellingen
anlässlich des am Sonntag, 7. Oktober 2018 stattfindenden
Herbstmarktes in Bad Bellingen

Auf Grund von § 8 des Gesetzes über die Ladenöffnung in
Baden-Württemberg (LadÖG) vom 14. Februar 2007 (BGBL. I
S. 875) in Verbindung mit § 4 Abs. 3 der Gemeindeordnung für
Baden-Württemberg (GemO) vom 24. Juli 2000 (Gbl. S. 581
und 698) in der heutigen Fassung erlässt der Gemeinderat der
Gemeinde Bad Bellingen am 19. März 2018 folgende
Rechtsverordnung:

§ 1
Öffnungszeiten

1. Anlässlich des am 7. Oktober 2018 in Bad Bellingen stattfin-
denden Herbstmarktes dürfen im Ortsteil Bad Bellingen der
Gemeinde Bad Bellingen Verkaufsstellen i.S. d. § 2 LadÖG am
Sonntag, 7. Oktober 2018, von 13.00 bis 18.00 Uhr geöffnet
sein.

2. Während dieser Zeit ist nach § 3 Abs. 3 LadÖG in Bad
Bellingen auch das gewerbliche Feilhalten von Waren zum
Verkauf an jedermann außerhalb von Verkaufsstellen gestattet. 

3. Die Vorschriften des § 12 LadÖG über den besonderen
Schutz der Arbeitnehmer und die Freizeitgewährung sind zu
beachten.

§ 2
Ordnungswidrigkeiten

Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung können als
Ordnungswidrigkeiten nach § 15 LadÖG bzw. als Straftat nach
§ 16 LadÖG geahndet werden. 

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der amtlichen
Bekanntmachung in Kraft. 

Bad Bellingen, 19. März 2018
Dr. Carsten Vogelpohl, Bürgermeister

Bushaltestelle Bellingerstraße in Hertingen

„Auf Anregung aus der Bürgerschaft wurde die Bushaltestelle
Bellingerstraße in Hertingen mit einer Innenbeleuchtung und
einer neuen Laterne ausgestattet. Dadurch soll eine bessere
Ausleuchtung der Wartezone und damit eine erhöhte Sicherheit
insbesondere für die wartenden Schulkinder erreicht werden.
Bürgermeister Vogelpohl dankte dem Team von Bauhof und
Elektro Bächlin für die direkte Umsetzung der Maßnahme.“ 

A m t s b l a t t Bad Bellingen

Wegen des anfallenden Feiertags am 2. April 2018 (Ostermon-
tag) erscheint das Amtsblatt erst am Donnerstag, 5. April 2018.
Redaktionsschluss ist Dienstag, 3. April 2018 um 12.00 Uhr.
Um Beachtung wird gebeten. 

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 3



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen4

Grünschnittsammelstelle:

Samstag, 7. April 2018 zwischen 14.00 und 16.00 Uhr.

Wertstoff-Container:

Werktäglich von 7.00 bis 13.00 Uhr und 15.00 bis 20.00 Uhr.
Bitte Nachtzeit und Mittagsruhezeit von 13.00 bis 14.00 Uhr
einhalten.

Papier-Station in Bad Bellingen:

Jeden Samstag in der Zeit von 10.00 bis 12.00 Uhr beim
Bauhof der Gemeinde Bad Bellingen.   

In diesem Jahr wurde der Brunnen von Verein 
„BadBellingenBewegt“ geschmückt.

An alle Winzer

Die Pheromonampullen werden in der Gemarkung Bellingen
wie folgt aufgehängt: Samstag, den 7. April 2018; Treffpunk-
te: 9.00 Uhr Hellbergkreuz und Hochbehälter Wannenacker.
Änderungen bei Flächen- und Besitzverhältnissen bitte melden
bei Erich Höferlin, Tel. 07635-81130. Dies ist eine Gemein-
schaftsaktion aller Rebenbewirtschafter. Die erfolgreiche Be-
kämpfung des Heu- und Sauerwurms im Weinbau ohne Insek-
tizide kann nur flächendeckend und gemeinsam durchgeführt
werden. Deshalb sollte jeder Bewirtschafter eine Hilfsperson
zur Verfügung stellen.

Landkreis Lörrach förderte engagierte junge
Menschen: Projekt ICH + DU = WIR / Jung und enga-
giert

Der Landkreis Lörrach hat im Bereich Bürger-Engagement für
dieses Jahr eine neue Förderung für Projekte zum Thema „ICH

+ DU = WIR / Jung und engagiert“ ausgelobt.
Insgesamt stehen 5.000,00 Euro zur Verfügung, mit denen
Projekte und Aktivitäten gefördert werden sollen, die speziell
das bürgerschaftliche Engagement junger Menschen in unse-
rem Landkreis unterstützen. Bewerben können sich interessier-
te Vereine, Einzelpersonen, Einrichtungen, Organisationen und
Verbände aus dem Landkreis Lörrach mit jeweils einem Projekt
beim Landratsamt Lörrach, Projekt-Team Bürger-Engagement.
Die Bewerbungsfrist endet am 6. April 2018. Die Auswahl der
Projekte, die gefördert werden, geschieht unter dem Vorsitz der
Landrätin Marion Dammann. Bitte nutzen Sie diese Möglichkeit;
es wäre schön, wenn auch in unserer Gemeinde die kreativen
Ideen junger Menschen mit finanzieller Unterstützung des
Landkreises umgesetzt werden können. Die
Bewerbungsunterlagen erhalten Sie im Büro von Bürgermeister
Dr. Vogelpohl oder zum Download unter www.loerrach-land-
kreis.de/be.

Neue Düngeverordnung: Landratsamt informiert zu
Düngung in Grünlandbetrieben

Die landwirtschaftliche Fachberatung des Landratsamts Lör-
rach informiert am 9. April 2018 um 19.30 Uhr in der Gemein-
dehalle in Fröhnd-Kastel über die Vorgaben der neuen Dünge-
verordnung in Grünlandbetrieben des Südschwarzwalds.
Themen sind unter anderem die sachgerechte Ermittlung des
Düngebedarfs von Wiesen und Weiden sowie die Anforder-
ungen an Lagerstätten von Wirtschaftsdüngern und an die Ge-
rätetechnik zur Ausbringung von Gülle und Jauche. Daneben
gibt es Tipps zu Form und Art der erforderlichen Düngeauf-
zeichnungen und Informationen zur zulässigen Düngung von
Extensivweiden und Mähwiesen in Flora-Fauna-Habitaten. Die
Veranstaltung ist kostenlos. Eine Anmeldung ist nicht erforder-
lich. Für weitere Informationen steht Rolf Hess vom Fach-
bereich Landwirtschaft und Naturschutz telefonisch unter
07621/410-4440 oder per Mail unter rolf.hess@l.oerrach-land-
kreis.de zur Verfügung. 

Ostern: Schließungen und Verschiebungen

Die Recyclinghöfe des Landkreises und der Grünabfallannah-
meplätze Herten und Zell bleiben am Karsamstag, 31. März
2018, geschlossen. Zudem verschieben sich die Abfuhrtermine
für Restmüll und Biotonne in der Woche vom 2. bis 6. April 2018
jeweils auf den folgenden Tag.
Alle aktualisierten Termine finden Sie auch im Online-Abfallkal-
ender unter www.abfallloerrach- landkreis.de/abfallkalender
und in unserer Abfall-App (www.abfall-loerrachlandkreis.de/app). 

Bürgerschaftliches EngagementBad Bellingen

Ehrenamtliches Team für geplanten Bad Bellinger
Bürgerbus gesucht 

In Efringen-Kirchen fährt er schon, der Bürgerbus, der von Bür-
gern für Bürger eingesetzt wird und die einzelnen Ortsteile mit-
einander verbindet. In der letzten Gemeinderatssitzung vom 19.
März 2018 stellte die Initiatorin des Bürgerbusses, Frau
Christiane Breuer, den anwesenden Gemeinderäten und Bür-
germeister Dr. Vogelpohl das Modell Bürgerbus, wie es in
Efringen-Kirchen funktioniert, vor. Der Betrieb des Bürgerbuss-
es läuft ausschließlich auf ehrenamtlicher Basis und ist eine
soziale Dienstleistung vorranging für bedürftige oder ältere
Mitbürger. Die Kosten des Busses trägt die Gemeinde Efringen-
Kirchen. Der Bus fährt momentan zwei Tage pro Woche und ist
für die Bürger kostenlos. Die Fahrten sind vorher anzumelden.
Dabei ist man unabhängig vom öffentlichen Nahverkehr und

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 4



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 5

kann den Transport sogar von Haus zu Haus organisieren. Mit
dem Bürgerbus kann man beispielsweise Fahrten zum Arzt, zu
therapeutischen Anwendungen, zum Friseur, zu öffentlichen
Ämtern, Post oder Bank, zum Bahnhof oder zum Einkaufen
oder zu Besuchen von Bekannten und Verwandten oder vieles
mehr erledigen. Aus den Erfahrungen von Efringen-Kirchen be-
richtete Frau Breuer, dass gewisse Voraussetzungen für die
Einrichtung eines Bürgerbusses erfüllt werden sollten. Man
braucht einen Träger, ein Fahrzeug sowie Fahrerinnen und
Fahrer und Disponent(innen). Sehr wichtig für das Funktionieren
des Modells sind auch eine klare Organisationsstruktur und
intensive Öffentlichkeitsarbeit. Da mit dem Gemeindebus be-
reits ein einsatzfähiges Fahrzeug vorhanden ist, wäre auch für
Bad Bellingen die Einrichtung eines Bürgerbusses denkbar. Be-
nötigt werden jedoch mehrere ehrenamtliche Helfer, denn nur
so kann das Modell funktionieren. Es braucht Fahrer(innen) und
Disponent(innen)en, die am Telefon die gewünschten Fahrtrou-
ten entgegen nehmen und die Einteilung der Fahrten planen.
Das Telefon sollte mindestens 3 bis 5 Stunden in der Woche
besetzt sein. Der Bürgerbus ist ein Angebot von Bürgern für die
Bürger. Falls Sie Interesse an einer Mitarbeit haben, bitten wir
Sie, sich im Rathaus bei Frau Mergenthaler, Tel. 8119 – 27 oder
per Mail an rathaus@gemeinde.bad-bellingen.de zu melden.

Veranstaltungen

Programm SHG Diabetes

Treffpunkt: 6. April 2018, 19.00 Uhr
Ort: Konferenzsaal der Helios Klinik Müllheim, 3. OG
Thema: Nagelspangen und Tape, Neue Behandlungsmöglich-
keiten beim diabetischen Fuß.
Referent: Frau N. Fritz, Podologin, Badenweiler
Alle Interessierten Diabetiker und Angehörige sind herzlich ein-
geladen.
Kontakt: Familie Hurst   07635 - 3948

Familie Simon  07634 - 1201

Konzert

Liebe Konzertbesucher, wenn Sie zu einem unserer Konzerte
kommen möchten, dann können Sie sich gerne im Vorfeld Ihre
Karten reservieren, und zwar telefonisch unter 07626-237 (zu
den Bürozeiten der Schlossverwaltung Mo. – Fr. 9.00 bis 12.00
Uhr und Mi. 15.00 – 17.00 Uhr ) oder per Mail direktion@schloss-
buergeln.de. In der Pause wird Ihnen ein Glas Pinot Blanc de
Noir – Bürgeln Edition von der Winzergenossenschaft
Schliengen-Müllheim gereicht. Wir freuen uns auf Sie!

Sonntag, 8. April 2018, um 17.00 Uhr, Eintritt 20.- €
Klavierkonzert mit Shizuko Yamamoto

Shizuko Yamamoto  
gehört zu den gefragtesten japanischen Pianistinnen. Sie nahm
an Meisterkursen von Friedrich Gulda, Bruno Leonardo Gelber
und Dominique Merle teil. Sie ist Preisträgerin der Wettbewerbe
Mainichi Gakusei (Tokio), Ettore Pozzoli (Mailand), Viotti
(Vercelli) und Bellini (Caltanisetta). Mehrere CD-Aufnahmen;
Lehrauftrag an der Musikhochschule Würzburg. Auftritte als
Solistin in Deutschland, Italien, Japan, Österreich, Polen, in der
Schweiz und in Spanien. Sie spielt „mit entschieden klaren,
dennoch runden und farbigen Anschlag, mit plastischer
Qualität, natürlich frisch, befreit von jeglicher übersteigerter
Virtuosität entführt sie die Zuhörer in eine Welt des Traumes“
rezensierte die FAZ.

Diabetiker Selbsthilfe-
gruppe Markgräflerland

Bade- und Kurverwaltung

Zusammen „isst“ man glücklicher

Wöchentlicher Mittagstisch für Genießer.
Sie haben keine Lust zu kochen, wollen
sich aber auch nicht alleine ins Restaurant
setzen? Dann kommen Sie zu unserem gemeinsamen
Mittagstisch jeden Freitag in wechselnden Restaurants in Bad
Bellingen.
Wir bitten um Ihre Anmeldung im jeweiligen Restaurant.
30.03.2018 Landgasthof Schwanen Tel. 07635 811811
06.04.2018 Hist. Landgasthof Rössle Tel. 07635 9180
13.04.2018 Landhaus Ettenbühl Tel. 07635 827970

Änderungen vorbehalten!

Osterhasensuche im Kurpark

Alle Kinder sind herzlich eingeladen im Kurpark Ostergeschen-
ke zu suchen. Der Osterhase versteckt im gesamten Kurpark
bunte Geschenkboxen mit Gutscheinen darin. Die Gutscheine
können am Musikpavillon gegen tolle Preise eingetauscht wer-
den. Jedes Kind darf nur einen Gutschein einlösen. Für alle Kin-
der die keine Geschenkbox gefunden haben, gibt es einen
Trostpreis.
Termin Ostersonntag, 01.04.2018
Uhrzeit 14.00 Uhr
Ort Musikpavillon im Kurpark

Singen und Tanzen

Der Dirigent und Musiker Erwin Bornemann lädt zusammen mit
den Musikern der „Markgräfler Spätlese“ zu einem geselligen
Abend mit Musik und Tanz ein. Für den Abend wird Ihnen ein
eigens zusammengestelltes Liederbuch zur Verfügung gestellt.
In den Gesangspausen darf dann das Tanzbein geschwungen
werden. Für das leibliche Wohl sorgt das Team des Restaurants
„DasPark“.
Termin 03. April 2018
Uhrzeit 19.00 Uhr
Ort Kurhaus Bad Bellingen
Kosten frei

Gästebegrüßung

Schöne Wege durch sanfte Hügel und Weinberge, zwischen
Schwarzwald und Vogesen, so schön liegt das Markgräflerland.
Bei unserer Gästebegrüßung stellen wir Ihnen auf einer E-Bike-
Tour Bad Bellingen und das Markgräflerland vor. Genießen Sie
eine Rundfahrt mit unseren erfahrenen Gästebegleitern und ler-
nen Sie uns kennen.
Termin 04. April 2018
Uhrzeit 14.30 Uhr
Treffpunkt E-Bike-Zentrum Bad Bellingen
Gästebegleiter/in Monika Morath & Dennis Schneider
Kosten frei
Verbindliche Anmeldung an der Tourist-Information Bad
Bellingen erforderlich! Teilnahme nur mit Vorlage der Bad
Bellinger Gästekarte möglich. Teilnehmerzahl begrenzt. An-
meldeschluss ist Montag vor der jeweiligen Tour um 17.30 Uhr.

Geschichten in der Salzgrotte

Märchen, Geschichten & Gedichte in der Salzgrotte mit Rudolf
Grimberg Märchenerzähler aus Wintersweiler. Erzählt werden
Märchen und andere wahre Geschichten aus dem
Markgräflerland und dem Rest der Welt, von Himmel und Erde
… und von den Menschen, den Mädchen und Buben, den
Frauen und Männern, ihren Träumen und dem richtigen Leben,
von Hund und Wolf, Schildkröte und Elefant. Denn Tiere sind ja
auch nur Menschen. Einfach Erlebtes und Erdachtes.

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 5



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen6

Termin Freitag, 06.04. | 20.04. | 04.05.2018
Uhrzeit 17.00 Uhr
Ort Balinea Totes-Meer-Salzgrotte
Kosten Eintritt Salzgrotte zzgl. 5,00 €
Anmeldung in der Tourist-Information erforderlich.

Lange Saunanacht in den Balinea Thermen
An den langen Saunanächten jeden 1. Freitag im Monat ist der
Balinea Sauna-Park von 19.00 bis 24.00 Uhr exklusiv für Gäste

der langen Saunanacht geöffnet. Ab 22.30 Uhr ist textilfreies
Baden in den Thermenaußenbecken erlaubt. Freuen Sie sich
neben besonderen Aufgüssen auf die Überraschungen die
unsere Wellness-Welt Mitarbeiter für Sie vorbereitet haben.
Entspannen Sie beispielsweise bei kostenlosen Kurzmassagen
für Kopf, Nacken oder Hände. Am Tag der langen Saunanacht
findet der letzte reguläre Aufguss um 17.00 Uhr statt und der
öffentliche Saunabetrieb endet um 18.00 Uhr. Entscheidend für
den Erfolg des Saunierens ist aber vor allem das Wechselspiel

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 6



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 7

Aus den Kindergärten

von Wärme und Kälte. „Neben der physischen Entspannung
werden die Abwehrkräfte gestärkt und die Blutgefäße erweitert.
Dies wirkt sich positiv auf das Herz-Kreislauf-System aus“,
betont Dr. Adolf Wasmer, Bad Bellingens Allgemeinmediziner
und Badearzt.
Termin Freitag, 06.04.2018
Uhrzeit 19.00 Uhr
Ort Balinea Sauna-Park
Kosten 28,90 Uhr
Anmeldung erforderlich unter 07635 8080 oder in der Tourist-
Information Bad Bellingen. Die Teilnehmerzahl ist begrenzt,
daher ist es notwendig schon vorab Karten für die Saunanächte
zu kaufen.

Aus den Schulen

Nein - so nicht!
Kennen Sie erfolgreiche Ja-Sager? Es sind Ihnen keine be-
kannt? Erfolgreiche Menschen sagen auf gute Art und Weise
Nein. Steigen Sie rechtzeitig aus dem «ich muss allen gefallen-
Karussell» und lernen Sie Schritt für Schritt wie dies möglich ist.
Mo. 09.04.,17.00 – 20.00 Uhr, VHS-Haus, 1x

Goldschmiedekurs
für Anfänger und Fortgeschrittene
Mo.-Fr. 09.04.-13.04.,19.00 – 21.00 Uhr, Atelier Dresander, 5x

Medizinisches Qi Gong
Di. 10.04., 15.30 – 17.00 Uhr, VHS-Haus, 10x

vhespresso:
Fotos optimieren für Internet und Office mit Photoshop
Di. 10.04., 18.00 – 21.00 Uhr, VHS-Haus, 1x

Progressive Muskelentspannung
Ein einfacher und schneller Weg zu einer tiefgreifenden musku-
lären Lockerung. Di. 10.04., 18.30 – 19.30 Uhr, Hügelheim, 10x

Vortrag am Nachmittag:
"Zu Fuß über die hohe Tatra", im Alleingang hin und zurück.
Mi. 11.04., 15.00 – 16.30 Uhr, VHS-Haus, 1x

Nähkurs Upcycling
Aus alt wird neu. Aufpeppen statt wegwerfen heißt die Devise.
Mi. 11.04., 16.00 – 18.15 Uhr, VHS-Haus, 5x

Origami – Upcycling
Alltägliche Verpackungspapiere, alte Busfahrkarten, ausgedien-
te Prospekte und Visitenkarten, all diese und weitere können zu
höchst individuellen Werken verfaltet werden.
Mi. 11.04., 18.30 – 20.30 Uhr, VHS-Haus, 2x

Italienisch kompakt für die Reise (A1)
Für Reisende und Geschäftsleute. 
Sa. 14.04., 10.00 – 12.30 Uhr, VHS-Haus, 3x

Backen:
Herrlich leichte Kuchen 
Sa. 14.04., 14.00 – 18.30 Uhr, Müllheim, 1x

Führung im Kalimuseum in Buggingen
Sa. 14.04., 15.00 – 17.00 Uhr, Buggingen, 1x

Geschüttelt, nicht gerührt.
Von Gin bis Genever, ein Gin Seminar.
Sa. 14.04., 18.00 – 22.30 Uhr, VHS-Haus, 1x

Kursinhalte, Termine und Gebühren, sowie viele weitere
Angebote finden Sie auf unserer Homepage. Sie können sich

jederzeit gerne online anmelden. Wir bitten bei allen Ange-
boten um Ihre Anmeldung. Tel. +49 (0)7631 16686 · Fax +49
(0)7631 16499 · info@vhs-markgraeflerland.de · www.vhs-
markgraeflerland.de

Kurs in Musiktheorie, Rhythmik und Gehörbild-
ung
Die Musikschule Markgräflerland bietet diesen Kurs für alle
Interessenten an. Er findet statt in der Hebelschule Schliengen,
Schwarzwaldstraße 9. Termine: Freitag 17.00 - 18.30 Uhr an
den Tagen 8. / 15. / 22./ 29. Juni und 6. / 13. Juli.
Anmeldeschluß: Freitag, 1. Juni 2018. Im Kurs werden
Kenntnisse zu Musiktheorie, Rhythmik und Gehörbildung ver-
mittelt, angelehnt an das Unterrichtswerk des Bundes deut-
scher Blasmusikverbände (BDB) zur Vorbereitung auf die
Prüfung zum Leistungsabzeichen Bronze. Prüfungsinhalte:
Gehörbildung & Rhythmik unter https://goo.gl/4DgMi3;
Musiklehre https://goo.gl/UEyrq5
Der Kurs richtet sich an alle Musiker. Neben Bläsern und
Schlagzeugern sind auch Streicher, Pianisten, Sänger und
Gitarristen herzlich willkommen! Dozent des Kurses: Wolfgang
Wetzel. Wir verwenden das für die Prüfungsordnung des BDB
bestimmte Werk von Michael Stecher: „Musiklehre, Rhythmik,
Gehörbildung - Band 1“ ISBN 9789043135504.
Es kann wenn nötig am ersten Termin zum Preis von 25,- €
käuflich erworben werden. (Bitte auf der Anmeldung vermer-
ken). Eine Prüfung kann nur in einem dem BDB angehörigen
Musikverband abgelegt werden, nicht aber bei Musikschule
Markgräflerland. Die Musikschule Markgräflerland über-
nimmt keine Prüfungsanmeldungen zu den BDB-JMLA
Prüfungen für Sie.
Kontoverbindung: IBAN : DE66 6835 1865 0008 0282 76 
Bitte im Verwendungszweck Vor- und Nachname des Kursteil-
nehmers und Telefonnummer angeben.
Überweisung Kursgebühr: 20,- € (Schüler der Musikschule)
oder 40,- €. (nicht Schüler an der Musikschule Markgräfler-
land). Die Gebühr muss in der Woche nach dem 1. Termin des
Kurses auf das Konto der Musikschule von den Teilnehmern
überwiesen werden. Anmeldung: (per Telefon oder Mail)
Musikschule Markgräflerland, Schwarzwaldstraße 9, 79418
Schliengen unter Angabe von Namen, Adresse, Telefonnum-
mer, möglichst auch Mailadresse. Tel. 07635-8246881 / Fax
07635-8246882; Mail:musikschule@musik-markgraeflerland.de

Spielzeugfreie Krippe? 

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 7



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen8

In unserer Krippe fand in der letz-
ten Woche ein einwöchiges Projekt
mit dem Motto „Forschen und
Experimentieren mit alltäglichen
Materialien“ statt. In dieser Woche
ermöglichte das Krippenteam den
ein- bis dreijährigen Kindern, die
Welt mit ganz anderen Augen zu
betrachten und Erfahrungen zu
machen, die Spuren in ihnen hin-
terlassen werden. Im Vordergrund
stand dabei das Spielen, denn hier
machen die Kinder die schönsten

Entdeckungen, die für ihre kindlichen Bildungsprozesse so
wichtig sind. Durch einfachen Impulse erlebten die Kinder alle
ihre Sinne, lernten sich selbst in der Bewegung kennen, erwei-
terten ihren Wortschatz, erlernten einfache erste Denkmuster
und bekamen ein ganz neues Gefühl des Miteinander. Durch
verschiedene Stationen im gesamten Krippenbereich konnten
die Kinder nach eigener Freude und Motivation, neue
Spielideen entwickeln, die die Erzieherinnen nur so ins Staunen
versetzten. Egal ob es z.B. das
Hantieren und Manipulieren am
"Sortiertisch", das Erkunden der
Magnete, das Entdecken und Er-
obern der Bewegungslandschaft im
Turnraum war. Dem Forschergeist
unserer jüngsten Farbeninselkinder
waren keine Grenzen gesetzt. Zu
Ostern gibt es sicher auch bei Ihnen
viel zu entdecken und deshalb wün-
schen wir Ihnen bereits heute. Frohe
Ostern, die Kinder & Erzieherinn-
en der Kita Farbeninsel

Nachrichten vom Kindergarten Rheinweiler 

Zu uns kommt der Osterhase schon ein bisschen vor der Zeit,
so auch dieses Jahr. Da es ja anfangs der Woche ziemlich kalt

war, hofften wir trotz allem auf schönes Wetter und wir wurden
nicht enttäuscht. Nachdem wir gruppenweise gemeinsam
gefrühstückt haben, zogen wir uns an und machten uns auf die
Suche nach dem Osterhasen. Unterwegs haben wir schon ein
paar Eier gefunden, ein sicheres Zeichen dafür, dass er hier
lang gekommen ist. Im Garten von Frau Maevskaja war es dann
soweit, alle Kinder schwärmten aus und wurden auch gleich
fündig. 
Nachdem jedes Kind ein Körbchen gefunden hat, machten wir
einen Kreis und bedankten uns mit drei Liedern. Und siehe da,
er hat uns zu gewunken und sich gefreut ☺
Wir möchten in diesem Zusammenhang gern Danke sagen:
Danke - an Familie Bassler, die Großeltern von Lara, für die
Eierspende
Danke - an Familie Bräunlin, die Eltern von Sophia für die
Hasenspende
Danke - an Frau Würzburger die Oma von David und Lucas für
die Geldspende

Wir haben uns sehr darü-
ber gefreut
Wir wünschen ihnen allen
schöne Ostern und ein
paar ruhige Tage. 
Das Team vom Kinder-
garten Rheinweiler

Kirchliche Nachrichten

Katholische 
Seelsorgeeinheit 
Schliengen 

Gottesdienste 
28. März Mittwoch der Karwoche
Bamlach 18.30 Uhr Hl. Messe; Gedenken an Bruno Schweizer

29. März Gründonnerstag Messe vom letzten Abendmahl 
Schliengen 18.30 UhrLiturgie vom letzten Abendmahl mit
Fußwaschung. Feier der Seelsorgeeinheit. Im Anschluss:
Eucharistische Anbetung bis 22.00 Uhr
Bad Bellingen 21.00 Uhr Nach der Liturgie in Schliengen:
Eucharistische Anbetung bis 22.00 Uhr
Bamlach 21.00 Uhr Nach der Liturgie in Schliengen:
Eucharistische Anbetung bis 6.00 Uhr

30. MärzKarfreitag – Fast- und Abstinenztag Feier vom Leiden
und Sterben Christi
Bitte Blume zur Kreuzverehrung mitbringen
Schliengen 10.00 Uhr Kreuzweg der Kinderkirche für die
Seelsorgeeinheit – Beginn im Pfarrsaal
15.00 Uhr Karfreitagsliturgie mit dem Chor der Gemeinde St.
Leodegar
Bad Bellingen 10.30 Uhr Kreuzwegbetrachtungen für die
Erst-kommunionfamilien mit Dr. Winfried Ott
15.00 Uhr Karfreitagsliturgie mit dem Kirchenchor

31. März Karsamstag 
Liel 09.00 Uhr Trauermette. Andacht in der Kapelle
Bamlach 20.00 Uhr Feier der Osternacht mit Speisensegnung

01. April Ostersonntag Hochfest der Auferstehung des Herrn
Liel 06.00 Uhr Auferstehungsfeier der Seelsorgeeinheit mit
Speisensegnung und Spendensammlung für die „Müllheimer
Tafel“ am Barbara-Altar
Kollekte für die Innenrenovation der Kirche anschl. 
Gemeinsames Frühstück in der Schlossgartenhalle
Bamlach 18.30 Uhr Ostervesper der Seelsorgeeinheit mit der
Chorschola

02. April Ostermontag
Rheinweiler 10.30 Uhr Hl. Messe

05. April Donnerstag der Osteroktav
Bamlach 18.30 Uhr Andacht für geistliche Berufungen

Erstkommunionvorbereitung – Termine

Donnerstag, 29. März 2018 um 18.30 Uhr: Kirche Schliengen:
Feier des letzten Abendmahls
Freitag, 30. März 2018, 10.30 Uhr: Kirche Bad Bellingen:
Kreuzwegbetrachtungen für die Erstkommunionfamilien 

Gedanken zur Erstkommunion 2018

In der Seelsorgeeinheit Schliengen feiern wir am Weißen
Sonntag, dem 8. April 2018 und am zweiten Sonntag nach
Ostern, dem 15. April 2018, das Fest der „Ersten Heiligen
Kommunion“. 

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 8



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 9

21 Kinder haben sich zusammen mit ihren Eltern seit vergan-
genem November mit Weggottesdiensten und Kindernachmit-
tagen auf diesen besonderen Festtag vorbereitet. Das Motto
der Erstkommunionvorbereitung lautet in diesem Jahr „Unter-
wegs mit Jesus im Labyrinth des Lebens“. Im Zusammenhang
mit unserem christlichen Glauben lässt sich das Labyrinth als
Symbol des persönlichen Lebensweges deuten, von dem es so
viele unterschiedliche Entwürfe gibt, wie Menschen auf der
Erde leben. Das Labyrinth ist kein Irrweg, sondern es führt auf
gewundenen Pfaden zum Ziel. Wer sich selbst, den Sinn des
Lebens und Gott erfahren will, der muss auch bereit sein,
diesen Weg mit all seinen Kehren und seiner ihm nicht bekan-
nten Länge zu beschreiten. Die vielen Bögen und Wendungen
lassen sich als Spiegel der eigenen Lebenswendungen verste-
hen. In der christlichen Darstellung des Labyrinthes, wie es
besonders in der Gotik zum Ausdruck kam, stehen das Kreuz
und Christus im Mittelpunkt und durchziehen alles. So wird der
persönliche Lebensweg von Christus und vom Kreuz überall
berührt und getragen. Ich wünsche den Kindern und ihren
Eltern, dass sie die begleitende Nähe Jesu Christi auf ihrem
Lebensweg immer wieder erfahren dürfen.
Olaf Winter, Pfarrer

Erstkommunionkindern aus Bad Bellingen 2018:

Schneider Max, Bad Bellingen, Thielen Leon, Bamlach
Fräulin Nils, Bamlach, Thoma Felix, Bamlach
Hugenschmidt Moritz, Bamlach, Rösch Jeremie, Rheinweiler,
Zigerli Janina, Bamlach, Franck-Schurr Maja, Rheinweiler

Krankenkommunion im April 2018

Bad Bellingen N. Absprache 07635/8244780
Bamlach Freitag, 6. April 2018 ab 09.00 Uhr Pfr. i. R. Huber

Gartenhäuschen Bad Bellingen

Das Gartenhäuschen aus dem Pfarrgarten in Bad Bellingen ist
kostenlos an Selbstabholer abzugeben. Bei nächster
Gelegenheit wird es ansonsten entsorgt. Bei Interesse melden
Sie sich bitte im Pfarrbüro.

Kath. Öffentliche Bücherei Bamlach: in den Ferien ge-
schlossen Öffnungszeiten nachfragen: Kontakt: Susanne Weh,
Rathausstr. 2, 79415 Bamlach, Tel. 07635/8893

Evang. Kirchengemeinden
Bad Bellingen und Hertingen, Blansingen,
Welmlingen und Kleinkems
Gottesdienst:

Sonntag, den 01. April 2018
05.00 Uhr Osternacht in Hertingen
09.15 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen
10.45 Uhr Gottesdienst mit Taufe in Blansingen

Montag, den 02. April 2018
10.00 Uhr Regionaler Gottesdienst mit Abendmahl in
Welmlingen

Sonntag, den 08. April 2018
09.15 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen
10.45 Uhr Gottesdienst in Kleinkems
10.00 Uhr  Kigo Hertingen

Termine:
Donnerstag, den 29. März 2018
09.00 – 11.30 Uhr keine Bürostunde in Bad Bellingen 

Dienstag, den 03. April 2018
09.00 – 11.30 Uhr keine Bürostunde in Bad Bellingen

Donnerstag, den 05. April 2018
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde in Bad Bellingen

Urlaub im Pfarramt:
In der Zeit bis 1. April 2018 ist das Pfarrbüro nur am Dienstag
besetzt, da Frau Jörger im Urlaub ist. In der Zeit vom 2. April -
15. April 2018 ist das Pfarrbüro nur am Donnerstag Vormittag
besetzt, da Frau Haase im Urlaub ist.

Sprechzeiten:
Sprechzeiten von Pfarrer Braukmann und Pfarrer Jens-Daniel
Mauer nach Vereinbarung (Telefon 07635/822037)
Sie erreichen uns auch per Mail (badbellingen@ekima.info).

Öffnungszeiten der öffentlichen Bücherei
im Albert-Schweitzer-Haus, Mittwoch von 11-12 Uhr, 
Freitag von 16-17 Uhr

Kollekte Weltgebetstag unter kirchliche Nachrichten

Wir danken für die Kollekte des Weltgebetstagsgottesdienstes
in Rheinweiler und der Feier im Frauenkreis Hertingen in Höhe
von insgesamt 416 Euro. Das Geld kommt den unterschied-
lichen Projekten des Weltgebetstags zu Gute. Das ökumeni-
sche Vorbereitungsteam Bad Bellingen

Bereitschaftsdienste

Apotheken-Notdienste:
Apotheken-Notdienstfinder: www.aponet.de
Notdienst jeweils von 8.30 – 8.30 Uhr:
Mittwoch, 28. März 2018
Rhein-Apotheke, Schlüsselstraße 4, 79395 Neuenburg       
07631 7710

Donnerstag, 29. März 2018
Adler-Apotheke, Hauptstraße 185, 79576 Weil am Rhein       
07631 793700

Freitag, 30. März 2018
Markgrafen-Apotheke, Waldweg 2, 79410 Badenweiler       
07632 376

Samstag, 31. März 2018
Löwen-Apotheke, Marktplatz 14, 79400 Kandern  
07626 234

Sonntag, 1. April 2018 
Apotheke im Rheincenter, Hauptstraße 437, 79576 Weil am
Rhein, 07621 78000

Montag, 2. April 2018 
Kur-Apotheke, Hebelweg 6, 79415 Bad Bellingen  
07635 1814

Dienstag, 3. April 2018
Apotheke am Rathaus, Rathausplatz 3, 79576 Weil am Rhein     
07621 974110

Mittwoch, 4. April 2018
Apotheke am Schillerplatz, Werderstraße 23, 
79379 Müllheim, 07631 12775

Bereitschaftsdienst der Tierärzte im Landkreis
Lörrach
Im Internet abzurufen unter: www.reinle.net/notdienst

Ambulante Pflegedienste

Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland e.V. 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Telefon 07626 / 91412-0 

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 9



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen10

Ambulante Hospizgruppe Kandern
Papierweg 18, 79400 Kandern, Hospizhandy 0151-23824186

Deutsches Rotes Kreuz, Kreisverband Müllheim e.V.
Moltkestraße 14, 79379 Müllheim, Telefon 07631 / 1805-0

Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler
Mit einem breitgefächerten Angebot aus Dienstleistungen aller
Art - rund um Betreuung, Pflege und Hauswirtschaft kommen
wir zu Ihnen nach Hause.
Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler Schloßstraße 1, 79415
Bad Bellingen, Telefon 07635 / 3136-202, Fax 07635 / 3136-205,
E-Mail: ambulanter.dienst@loerrach-landkreis.de

Zufluchtsort für mißhandelte Frauen und ihre Kinder
Tag und Nacht erreichbar unter Telefon 07621 / 49325

Telefonseelsorge Nr. 0800 111 0 111 / 222
Caritasverband für den Landkreis Lörrach e.V.

Sozialberatung, Schwangerenberatung, Schuldnerberatung,
Familienpflege, Hilfen für psychisch kranke Menschen, offene
Jugendarbeit, Beratung und unterstützende Dienste für demen-
te Menschen und Angehörige. Telefon 07621/92750, Fax
07621/927517, Mail: info@caritas-loerrach.de

ipunkt der Fritz-Berger-Stiftung
Information-Beratung-Vermittlung im Alter, bei Behinderung
und Pflege. Schliengen: Freitag 9.00 – 12.00 Uhr (nur in gera-
den Kalenderwochen), Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz
1, Schliengen, Telefon 07635/821518, E-Mail: ipunkt@fritz-ber-
ger-stiftung.de Internet: www. fritz-berger-stiftung.de.

Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.
Wölflinstraße 13, 79104 Freiburg, Telefon 0761 / 36122, Fax
0761 / 36123, E-Mail info@bsvsb.org, Internet www.bsvsb.org

Vereinsmitteilungen

Termine im April:

Generalversammlung und Krippenausstellung 2018

Der April steht sowohl im Zeichen des Rückblicks als auch der
Vorbereitung auf das nächste Großereignis. Am Freitag, 27.
April 2018 findet mit der Generalversammlung der Rückblick
auf die Aktivitäten des Jahres 2017 statt. Außerdem stehen
Neuwahlen auf der Tagesordnung. Die ausführliche Einladung
erfolgt nach Ostern. Ebenfalls im April beginnen die
Vorbereitungen zur Krippenausstellung im Advent 2018 Fahrt
aufzunehmen. Zunächst treffen sich alle Interessierten der
Kolpingsfamilie am Freitag, den 6. April 2018 zur internen
Vorbereitung des offiziellen Vorbereitungs-Starts. Diese
Startveranstaltung wird dann am Donnerstag, den 19. April
2018 im Pfarrheim in Bamlach stattfinden.
Der geplante Umfang der Veranstaltung wird besprochen, es
werden themenbezogen viele Vorbereitungsgruppen gebildet
und die Aufgaben eingeteilt. Dazu sind ALLE INTERESSIERTEN
der Gemeinde, die sich einbringen möchten, herzlich eingela-
den. Weitere Details folgen demnächst an selber Stelle sowie in
den Tageszeitungen. Die Kolpingsfamilie Bamlach hofft auf
rege Beteiligung. Bitte merken Sie sich den Termin heute schon
vor! Mit freundlichen Grüßen und „Treu Kolping“
Markus Bächlin, 1. Vorsitzender

Kolpingsfamilie
Bamlach

Rebland Hertingen die vierte Weinprobe der Weinrundreise
durch Deutschland. Präsentiert werden an diesem Abend
Spitzenweine aus der Weinregion Nahe, begleitet von kleinen
Köstlichkeiten dieser Region. Die Weinprobe beginnt um 20.00
Uhr. Der Unkostenbeitrag pro Person beträgt: 15 €

MSC Rebland e.V.
im DMV

4. Weinprobe im Clubraum des MSC Rebland

Am 29. März 2018 (Gründonnerstag) veranstaltet der MSC

Förderkreis
Heimatmuseum e.V.

Einladung zum Ausstellungsbesuch im Dreiländer-
museum Lörrach

Museumsleiter Markus Moehring hat Mitglieder des Förder-
kreises Heimatmuseum zu einer Führung in der Sonderaus-
stellung „Reformationen – Der große Umbruch am Oberrhein“
im Dreiländermuseum in Lörrach eingeladen am Freitag, 6.
April 2018. Die Ausstellung aus Anlaß des Reformationsjubi-
läums 2017 dauert noch bis 8. April 2018; dann werden wohl
10.000 Interessierte die Ausstellung besucht haben.
Zum Titel der Ausstellung macht Museumsleiter Moehring in
einem Interview deutlich, dass „im Dreiländereck ein Blick nur
auf Luther nicht ausreiche, um die Vielfalt der Reformationen
auf beiden Seiten des Rheins zu verstehen“.
Zu dieser Führung sind Mitglieder des Förderkreises und inter-
essierte Gäste herzlich eingeladen. Die Ausstellung zeigt auch
wertvolle Exponate aus dem 15./16. Jahrhundert.
Museumsleiter Markus Moehring wird die Gruppe selbst führen.

Treffpunkt 14.00 Uhr beim Busparkplatz Bad Bellingen zur
Bildung von Fahrgemeinschaften mit Privat-Pkw. Dauer der
Führung ca. 1,5 Std., dann Rückfahrt, auf Wunsch noch Einkehr
in Bad Bellingen. Anmeldung beim Vorsitzenden bis spät. 3.
April 2018.

Eberhard Stotz, Vorsitzender Tel. 07635 39 29 oder
estotz@web.de

Schwarzwaldverein 
Bad Bellingen e.V.

Der Schwarzwaldverein Bad Bellingen unternimmt am Sonn-
tag, den 8. April 2018 eine Rundwanderung von Bötzingen
über Vogelsang und Eichelspitz.
Von Bötzingen zieht sich der Weinlehrpfad die Rebhänge hoch.
Immer wieder gibt es schöne Aussichten auf Bötzingen, den
Schwarzwald und den Kaiserstuhl. Langer Auf- und Abstieg
meist auf Naturwegen. Die Fernsicht vom Eichelspitzturm ent-
schädigt für den langen Aufstieg. Wegstrecke: ca. 14 km -
Wanderzeit ca. 4 - 4 1/2 Std. Höhenunterschied ca. 400 m.
Mitzunehmen: gutes Schuhwerk, Regenschutz, kleine Ruck-
sackverpflegung, Wanderstöcke. Einkehr am Schluss der
Wanderung. Wir fahren mit dem Zug (RVF-24 Std-Ticket)
Treffpunkt: 8.40 Uhr am Bahnhof in Müllheim. Treffpunkt zur
Abfahrt nach Müllheim in Fahrgemeinschaften um 8.30 Uhr
an der Bushaltestelle Badstraße in Bad Bellingen.
Anmeldung: bis spätestens Samstag, 7. April 2018 bei Michael
und Ruth Vogler, Auggen, Tel. Nr.: 07631/8494. Zu dieser Wan-
derung sind die Mitglieder und Gäste herzlich eingeladen!

Rückblick der Jahresversammlung 

Am Freitag, den 23. März 2018 fand die diesjährige Jahres-
hauptversammlung des Schwarzwaldvereins Bad Bellingen im
Gasthaus Drei Linden in Schliengen statt. Die erste Vorsitzende
Johanna Pfeiffer konnte sehr viele Mitglieder und Freunde des
Wanderns begrüssen und aus dem Verein berichten. Der Be-
zirksvorsitzende Herr Rudi Maier aus Rheinfelden hat sich
wegen eines anderen Termins der in seiner Ortsgruppe Karsau
stattfand, kurzfristig entschuldigt. Bergrüssen konnten wir auch
Herr Bürgermeister Dr. Carsten Vogelpohl der sich Zeit genom-

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 10



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 11

men hat und ist zu unseren Versammlung gekommen. Danach
sang man ein fröhliches Lied. Im Anschluss an das Toten-
gedenken folgten der Tätigkeitsbericht des vergangenen
Jahres – der umfassende Rückblick auf das Wanderjahr 2017
und die Vorschau auf das Wanderjahr 2018 verlas Johanna
Pfeiffer. Wir konnten auf ein sehr aktives und schönes Jahr, also
ein gutes Jahr mit vielen Teilnehmerzahlen bei den Wanderan-
geboten zurückblicken. Allerdings mussten wir wegen starkem
Regen und Sturm eine Tageswanderung und drei Nachmittags-
wanderungen ganz absagen. Vor allem wurden die freund-
schaftlichen Beziehungen und gemeinsamen Wanderungen mit
dem Vogesenclub Masevaux im Elsass, der Seniorengruppe
der Ortgruppe Renchen im Nordschwarzwald, der Ortsgruppe
aus Stockach am Bodensee sowie dem Hessischen Rhön Club
aus Hühnfeld bei Fulda erwähnt. Sie waren eine Woche hier bei
uns und wir haben ihnen das Markgräflerland von der schön-
sten und sonnigsten Seite zeigen können. Natürlich die beiden
Wanderwochen im März im Hotel Lido Park in Pequera auf
Mallorca und die Wanderwoche im Juni die wir im Hotel
Wieshof in Riedlhütte / St. Oswald mit den Wanderführern ver-
bringen durften, waren ein Erfolg. Anschließend folgten die
Tätigkeitsberichte des Wanderwartes Fritz Hurst über Statisti-
ken sowie die Teilnehmerzahlen und die erwanderten km im
laufenden Jahr. 30 Wanderungen im letzten Jahr waren es ins-
gesamt, davon 12 Halbtagswanderungen, 16 Tageswander-
ungen und 2 Mehrtageswanderungen. 4 Wanderungen fanden
davon im Ausland statt. Die Wanderkilometer betrugen 398 und
insgesammt waren es 879 Personen die an unseren Wander-
ungen teilgenommen haben. Erfreulich ist auch dass wir das
alles mit 16 aktiven Wanderführerinnen oder Führern durchfüh-
ren konnten.
Der Wegewart Walter Müller berichtete über die Pflege der
Wege und Wanderschilder von Rheinweiler, Bad Bellingen,
Schliengen, Auggen bis hin zum Hochblauen. Der Betreuungs-
bereich beträgt auf gelben Rauten Wegen 160 km bei dem auch
Sträucher und Bäume zurückgeschnitten und Wanderwege frei
gelegt werden müssen. Dabei waren die Wegewarte 40 Std. im
Einsatz haben Rauten, Pfeile, Klebepfeile oder Wegeweiser er-
setzt, gereinigt oder gar neu angebracht. Einen Einblick in
unsere Finanzen des Vereins gab Rechnerin Brigitte Müller be-
kannt. Von den Kassenprüfern Peter Pilger und Ruth Vogler die
im Januar die Kasse geprüft hatten, wurde eine einwandfreie
Kassenführung bestätigt und Entlastung erteilt. Unsere Natur-
schutzwarte Michael und Ruth Vogler berichteten über das seit
kurzer Zeit wieder errichtete und oder neu angelegte Biotop
unterhalb der Rossberghütte in Auggen. Es ist Dank der vielen
Helfer in über 10 Aktionen und über 60 Stunden Arbeit sehr
schön und sehenswert geworden. Auch wurden im vergange-
nen Jahr auf dem Gelände Apfelbäume gepflantzt, ein Todt-
holzbeet und ein Blumenbeet angelegt. Es wurde auf dem
Gelände eine vom Bezirk Markgräflerland gespendete Sitzbank
fest montiert um sich während einer Wanderung auszuruhen.
Natürlich eine Informationstafel und noch ein oder zwei Insek-
tenhotels wurden gebaut und beim Bio Top aufgestellt. An-
schließend wurde durch Peter Pilger dem Gesamtvorstand die
Entlastung erteilt.
Für fleissiges Wandern das sich nach Punkten zusammenstellt
erhielt Klaus Knoll aus Bad Bellingen den Wanderteller und
einen Gutschein zum Kaffee trinken im Cafe Restaurant im Park
in Bad Bellingen durch Fritz Hurst überreicht. 
Die Wanderer die 50 % der Punkte erreichten sind: Antje Knoll,
Johanna Pfeiffer, Fritz und Anita Hurst, Kurt und Hannelore
Röser, Walter Spittler, Manfred Meier, Walter und Brigitte Müller,
Elisabeth Leible, Gisela Höferlin, Ingrid Hüttlin, Petra Meier,
Manfred Hoffmann, Christine Gresslin, Patrick Kaulfuß und
Margrit Weber. Auch sie erhielten einen Gutschein zum Kaffee
trinken im Cafe Restaurant im Park.
Die Wanderführer mit Partner erhielten zum Dank ihrer geleiste-
ten Arbeit eine Einladung zu einem gemeinsamen Essen in der
Gaststätte am Berg in Schliengen. Der Termin ist Freitag, 20.

April 2018 um 18.00 Uhr. Die Vorsitzende Johanna Pfeiffer
konnte Fritz Hurst aus Schallsingen die Urkunde in Gold mit
Anstecknadel und Michael Vogler die Urkunde in Bronze des
Deutschen Wanderverbandes / Wander-Fittness Pass überrei-
chen. Wolfhard Strebel bedankte sich bei Johanna Pfeiffer für
die im vergangenen Jahr geleistete Arbeit und den Einsatz im
Verein mit einem Blumenstrauss. Anschließend überbrachte der
Bürgermeister die Grussworte von der Gemeinde. Unter Ver-
schiedenes wurden die Wanderwoche  „20 Jahre von 1999-
2019 auf Mallorca“ und verschiedene Aktivitäten und Wander-
tage auf Elba, Freudenstadt/Baiersbronn und über die klassi-
sche Alpenüberquerung light die in Oberstdorf beginnt, für
2019 vorgestellt.
Nach dem gemeinsamen singen eines Liedes wurde die
Versammmlung mit guten Wünschen für die Wandersaison offi-
ziell beendet, bevor es zum gemütlichen Teil des Abends über-
ging.

Turnverein 
Rheinweiler e.V.

24. Rheinauenlauf am Sonntag, 15. April 2018

Am Sonntag, 15. April 2018 trägt der Turnverein Rheinweiler
seinen 24. Rheinauenlauf aus. Unter dem Motto „Lauf für Dich
und Deine Klasse“, sind auch wieder alle Schulen in der Region
recht herzlich eingeladen. Für die größten Schulklassen winken
wieder attraktive Geldpreise um die Klassenkasse aufzubes-
sern. 
Startzeiten: Bambinilauf: 10.00 Uhr; Jugendlauf: 10.30 Uhr;
Hauptlauf, Hobbylauf und Walking: 11.00 Uhr
Das Startgeld beträgt für den Hauptlauf 10 Euro, für den
Hobbylauf und Walking 5 Euro. Für den Bambinilauf und
Jugendlauf werden keine Startgebühren erhoben. Für die
ersten drei Platzierungen in jeder Altersklasse gibt es
Sachpreise, sowie im Hauptlauf attraktive Geldpreise  zu
gewinnen. Anmeldungen und Infos erfolgen  unter  www.rhei-
nauenlauf.de

Verkehrsbehinderungen anlässlich des Rheinauenlaufes
am 15. April 2018

Am Sonntag, den 15. April 2018 findet zum 24. Male  unser
Rheinauenlauf statt.

Die Läufer starten am Sportplatz in Rheinweiler, laufen – nach-
dem sie die Kreisstraße im Mühlegrund gekreuzt haben  - durch
die Reben am Dohl vorbei und durchqueren anschließend den
gesamten Kurpark in Richtung Badstraße. 
Danach führt sie die Strecke auf dem schmalen Fußweg durch
den Mittelgrund bis zur Tullastraße, durch die Unterführung und
am Bauhof vorbei Richtung Raststätte und dort an den Rhein.
Am Rhein laufen sie Richtung Süden bis zum Kurpark und
durchqueren diesen auf dem Weg zur Feuerwehr ein zweites
Mal. 
Die Läufer werden am Grünmüllplatz vorbei und dann am
Anglerheim wieder an den Rhein Richtung Rheinweiler gelenkt,
wo sie nach einer letzten Steigung zum Schloss wieder an den
Sportplatz im Kapellengrün und dort ins Ziel kommen. 
Dabei entstehen  kurzzeitig  Verkehrsbehinderungen auf der
K6347 (Ortsende Rheinweiler in Richtung Bellingen und von
Bellingen in Richtung Rheinweiler) und innerorts der
Badstraße und Tullastraße. 
Die Verbindungsstraße von der Kreisstraße nach Bamlach
wird für die Dauer der Veranstaltung (etwa 10.30 Uhr bis
12.00 Uhr) zwischen Feuerwehr und Einfahrt Richtung Bad
Bellingen aus Sicherheitsgründen gesperrt.

Wir bitten um Ihr Verständnis
Die Vorstandschaft

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 11



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen12

Musikverein
Bad Bellingen e.V.

Rückblick Generalversammlung Musikverein Bad
Bellingen e.V.

Das Bambiniorchester stimmte uns am Samstag, den 17. März
2018  mit schmissigen Stücken auf die diesjährige Generalver-
sammlung ein, die in der Pizzeria Lucano stattfand. Der erste
Vorsitzende Christoph Dörr begrüßte in der rappelvollen
Pizzeria nebst den aktiven MusikerInnen und dem Dirigenten
Herrn Bürgermeister Dr. Vogelpohl, Vereinsvertreter, Gemein-
deräte, unsere Ehren- und Passivmitglieder, den Ehrenvor-
stand, die Presse, den Vertreter des Lions-Clubs Schliengen
sowie alle Eltern und Freunde der Blasmusik. Nach Bekannt-
gabe der Tagesordnung und der Totenehrung unter Mitwirkung
einer kleinen musikalischen Abordnung wurden der Jahres-
bericht des vergangenen Vereinsjahres und der Kassenbericht
vorgetragen. Beide Berichte waren sehr umfangreich, was die
vielen Aktivitäten und ein reges Vereinsleben nachweist. Der
Bericht des Dirigenten Dirk Amrein beinhaltet großes Lob über
die Konzerte, bemängelt aber den Probenbesuch und mahnt
zur Besserung. Jugendleiter Simon Fräulin gab Einblick über
die Jugendorchesterauftritte und deren Freizeitaktivitäten.
Nach dem Bericht des 1. Vorsitzenden, dessen Schwerpunkt
auf der Jugendausbildung lag, wurde die Versammlung gebe-
ten, der Vorstandschaft die Entlastung zu erteilen, die einstim-
mig er-folgte. Nach den Ehrungen für fleißigen Probenbesuch
der MusikerInnen wurde das Wahlergebnis bekanntgegeben.
Zu wählen waren: 2. Vorstand - Christoph Amann, Rechner -
Thomas Hügin, Materialwarte - Diana Lewetag und Daniel
Kreusch, Protokollführer - Florian Heitz, 1. Beisitzer - Bernd
Müller, 2. Beisitzer - Markus Amann.
Christoph Dörr schloss nach Dankesworten an diverse Unter-
stützer, Aufnahme verschiedener Wünsche und Anträge und
dem Ausblick für das Jahr 2018 mit dem Hinweis auf unser
Jahreskonzert am 5. Mai 2018 die Versammlung.

Gez. Schriftführerin

Foto: Schütz

Chorgemeinschaft 1861
Bad Bellingen e.V.

Protokoll
Ordentliche Mitgliederversammlung - Jahreshaupt-
versammlung vom 3. März 2018 um 20.00 Uhr im
Golfhotel Hebel Hof in Hertingen

Zur Jahreshauptversammlung konnte der 1.Vorsitzende Hans
Pfitzer zahlreiche Mitglieder, Ehrenmitglieder, Sänger und

Vertreter der örtlichen Vereine begrüßen. Ein besonderen Gruß
richtete er an den UMCV Präsident Dieter Kassa  und an Ehren-
dirigent Günter Meyer. Die Versammlung erhob sich und der
Vorsitzende verlas die Liste der 6 verstorbenen Mitglieder: 
Heinrich Bächlin, Karl-Heinz Barny, Robert Däschle, Adolf Frey,
Elsbeth Kessler und Johann Peter Escher. Die Versammlung
legte eine Gedenkminute ein.
Der Schriftführer Wolfgang Müller verlas das Protokoll der or-
dentlichen Jahreshauptversammlung vom 17. März 2017. Es
gab keine Einwände. Er verwies auf den neuen Flyer, der für
eine etwas offensivere Mitgliederwerbung gedacht ist, nach
dem Motto: Wir suchen „junge Alte“, die Freude am Singen und
fröhlicher Gemeinschaft haben. Anschließend gab der 1. Vor-
sitzende Hans Pfitzer einen umfassenden Rückblick auf das
vergangene Jahr, mit den Höhepunkten – Frühjahrskonzert der
Chorgemeinschaft mit dem GV Feuerbach und MV Bad Bellin-
gen, musikalische Einrahmung der Maiandacht in der Kirche
von Bamlach, Museumsfest, Chorfestival Ettenbühl,  Hebel-
schoppen Hertingen, Teilnahme am Kirchenkonzert in der
Kirche Brombach, 4 Kurkonzerten und Mitgestaltung des Weih-
nachtsgottesdienstes in der Kirche Hertingen. Zu unserer Auf-
gabe gehört es auch, bei der Beerdigung verstorbener
Sangesbrüder einige Grablieder zu singen. Der Verein hat ins-
gesamt 246 Mitglieder. Davon 28 aktive Sänger und 91
Ehrenmitglieder. Einem Rück- und Ausblick des Jugendchores
gab Frau Epking, die den Chor in den letzten Jahren aufgebaut
hat. Die Anzahl der jungen Sänger/-innen konnte verdoppelt
werden (12 statt 6). Beim Jahreskonzert konnten wir uns von
der erfolgreichen Arbeit überzeugen. Der Vorstand wird diese
Arbeit auch weiterhin unterstützen. Den ausführlichen Kassen-
bericht präsentierte Kassenwart Jürgen Wolf. Der Hebelschop-
pen ist die einzige Veranstaltung die noch ein kleines Plus
erwirtschaftet. Daher haben sich  die Finanzreserven reduziert.
Als Revisoren bescheinigten Gerd Dosenbach und Hansjörg
Isele dem Kassenwart eine einwandfreie Kassenführung und
baten die Generalversammlung um Entlastung.
Der UMCV Präsident Dieter Kassa dankte dem Vorstand für die
geleistete Arbeit und die gute Zusammenarbeit mit dem UMCV.
Auf Antrag der Revisoren stellte er die Entlastung der gesamten
Vorstandschaft zur Abstimmung. Der Vorstand und Kassier
wurde einstimmig entlastet.
Im Rahmen der Jahreshauptversammlung nahm der 1.
Vorsitzende Hans Pfitzer folgende Ehrungen vor:

l.: Dieter Falk r.: Dieter Kassa vom UMCV

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 12



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 13

a) zum Ehrenmitglied (für mehr als 30 Jahre aktives Singen):
Dieter Falk (30 Jahre) 
b) zum Ehrenmitglied (für 50-jährige passive Mitgliedschaft):
Walter Spittler, Albin Fräulin
c) für fleißigen Probenbesuch (mehr als 90%)
Günter Maier (41), Herbert Sommerhalter (40), Hans-Jörg Isele
(39), Wolfgang Thimm (39), Karl Stächele (38), Hans Höferlin
38), Karl-Heinz Duppert (37), Rudolf Kraus (37) und Hans Pfitzer
(39). Der Probenbesuch alle aktiven Sänger betrug 76%. 

Die Neuwahlen wurden vom UMCV Präsident Dieter Kassa
geleitet. Zu wählen waren: 1. Vorstand, Kassenwart und Passiv-
Beisitzer. Nach offener Wahl wurden alle zu wählenden Vor-
standsmitglieder einstimmig gewählt. Somit setzt sich der Vor-
standwie folgt zusammen (neu/wieder gewählt):
1. Vorsitzender: Hans Pfitzer
2. Vorsitzender: Alfred Utz
Ehrendirigent: Günter Meyer
Kassenwart: Jürgen Wolf
Schriftführer: Wolfgang Müller
Notenwart: Herbert Sommerhalter
Passivbeisitzer: Hans Hügin
Mitgliederbetreuung Bad Bellingen: Manfred Mayer
Mitgliederbetreuung Hertingen: Jürgen Wolf
Die Neugewählten nehmen die Wahl an.

Der 2. Vorsitzende Alfred Utz bedankte sich bei den 1.
Vorsitzenden Hans Pfitzer für die geleistete Arbeit. Ehrendiri-
gent Günter Meyer dankte den Sängern nochmals für ihr
Engagement bei den vielen Auftritten und für ihren regelmäßi-
gen Singstundenbesuch, trotz des fortgeschrittenen Alters der
Sänger. Der 1. Vorsitzende Hans Pfitzer bedankt sich beim
Ehrendirigenten Günter Meyer der bei den Proben immer dabei
war. Außerdem bedankte er sich als Vorstandskollege für die
reibungslose Zusammenarbeit. Nach einem Liedervortrag
schloss der 1. Vorsitzende um 21.25 Uhr die Versammlung.
Bad Bellingen, den 25. März 2018

Spielvereinigung 
Bamlach/Rheinweiler e.V.

www.spvgg.net

Termine  / Ergebnisse  -  Aktivmannschaft / Jugend

FV Tumringen - SpVgg Bamlach/Rheinweiler abg.
Ergebnis und Spielbericht folgen

Die kommenden Spiele:

Samstag, 7. April 2018, 17.30 Uhr
SV Wollbach - SpVgg Bamlach/Rheinweiler

Freitag, 20. April 2018, 20.00 Uhr
SpVgg. Bamlach/Rheinweiler - SC Kleinkems

Jugend

E-Jugend
FC Wittlingen - SpVgg Bamlach/Rheinweiler 16 : 1

D-Jugend 
TuS Lörrach-Stetten II - SpVgg. Bamlach/Rheinweiler 8 : 0

Die kommenden Spiele:

D-Jugend
Samstag, 14. April 2018, 13.00 Uhr
SpVgg. Bamlach Rheinweiler – TuS Binzen II

E-Jugend
Samstag, 21. April 2018, 10.00 Uhr
SV Weil - SpVgg Bamlach/Rheinweiler 

Trainingszeiten der Jugendmannschaften

D-Jugend: Dienstag und Donnerstag 17.15 Uhr bis 18.45 Uhr
E-Jugend: Dienstag und Donnerstag 17.15 Uhr bis 18.30 Uhr
F-Jugend: Donnerstag 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Bambinis: Donnerstag 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Weitere aktuelle Informationen und Termine sind auf der Inter-
netseite www.spvgg.net zu lesen.

VfR Bad Bellingen e.V.

www.vfrbb.de

FC Schlüchttal – VfR Bad Bellingen 1:8
Tore: Tim Siegin (3); Dominik Fräulin (2); Jonas Dosenbach; Kai
Schillinger; Tim Schillinger

Torjäger Tim Siegin trifft dreimal / VfR nun Tabellenzweiter

Auch der Schlüchttaler Hartplatz in Ühlingen konnte den VfR
Bad Bellingen nicht aufhalten. Die Anfahrtszeit von ca. 1 ½
Stunden hat sich für die VfR-Fans gelohnt, denn sie sahen
einen Kantersieg mit acht Toren gegen den Aufsteiger aus
Schlüchttal. Trainer Werner Gottschling musste krankheitsbe-
dingt kurzfristig auf Mittelfeldmotor Christian Ophoven verzich-
ten und auch Kapitän Moritz Reif musste passen. Die Platzher-
ren versuchten vom Anpfiff weg mit aggressiver Abwehrarbeit
den VfR zu beeindrucken, aber die Bad Bellinger hielten dage-
gen und hatten in den Anfangsminuten zwei gute Gelegenhei-
ten durch Tim Schillinger und Mike Muser, die sich beide mit
Torschüssen versuchten, die aber das Tor knapp verfehlten. In
der 18. Minute war es dann so weit. Yannik Domagala warf
einen Einwurf wie eine Flanke vors Tor und Goalgetter „Siegi“
Siegin köpfte zum 0:1 ein. Der VfR übernahm das Kommando
auf dem Platz, konnte aber auf dem eigentlich nicht bezirksliga-
würdigen kleinen und engen Hartplatz sein spielerisches
Können nicht so richtig zur Geltung bringen. In der 27. Minute
erhöhte Tim „Schille“ Schillinger mit einem Kopfball nach Ecke
von Tim Siegin auf 0:2. Die Platzherren verkürzten in der 41.
Minute durch eine Unachtsamkeit in der VfR-Abwehr auf 1:2.
Nach der Pause war der Wille der Platzherren gebrochen, der
Aufsteiger hatte nichts mehr zu bestellen und die Tore fielen wie
reife Früchte. „Siegi“ sorgte mit einem Lupfer (57. Min.) für das
1:3 und schoss in der 65. Minute sein drittes Tor in diesem Spiel
zum 1:4. Damit erhöhte er sein Torjägerkonto auf 29 Treffer. Ein
Minute später legte er uneigennützig auf den eingewechselten
Dominik Fräulin auf, der zum 1:5 einschoss. Auch die ebenfalls
eingewechselten Jakob Hugenschmidt und Jonas Dosenbach
machte auf sich aufmerksam. „Jaki“ setzt sich auf dem linken
Flügel durch (72. Min.) und legte perfekt für „Dosi“ auf, der nur
noch zum 1:6 einschieben brauchte. Dominik Fräulin erhöhte
mit seinem zweiten Tor in der 74. Minute auf 1:7. Die
Schlüchttaler verloren in der 83. Minute einen Spieler mit der
Gelb/Roten Karte. Den Schlusspunkt setzte Kai Schillinger.
Dominik Fräulin schoss einen Freistoß, den Abpraller des
Torhüters versenkte Kai Schillinger zum Endstand von 1:8 in die
Maschen des Aufsteigers. Nach dem Schlusspfiff wurde das
VfR-Team mit einem tobenden Applaus der VfR-Fans vom Platz
begleitet. Mit dem Sieg rückte der VfR auf den 2. Tabellenplatz
vor.

A-Junioren
SG Herten – SG Bad Bellingen 3:2
Tore: Arjanit Berisha (2)

Danke Fliesenlegermeister Klaus Schillinger für die Unter-
stützung

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 13



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen14

Im Rahmen der Erneuer-
ungsarbeiten im Sanitär-
trakt standen u.a. auch di-
verse Fliesenarbeiten an.
In den Mannschaftsdusch-
räumen mussten einzelne
Fliesenreihen entnommen
und nach Abschluss der
Sanitärarbeiten die Flies-
enlücken wieder neu ver-
fliest werden. Eine diffizile
Arbeit, die nach einem
Fachmann schreit. Schon
das Heraustrennen der
Fliesen mit der Flex bedarf
genauestes Arbeiten,mehr
noch das Wiederverfliesen
der offenen Reihen. Was
für ein Glück, dass wir für

diese Arbeiten auf einen Fachmann wie Klaus Schillinger zurück-
greifen konnten. Nicht nur, dass er hierfür einigen Stunden sei-
ner kostbaren Freizeit geopfert hat, der Fliesenlegermeister hat
dies für den VfR auch noch kostenlos gemacht. Als Vereinsver-
antwortliche ist man sehr froh und dankbar über solche Unter-
stützungen. Herzlichen Dank an Klaus Schillinger für die Hilfe
und die perfekt ausgeführten Arbeiten.
VfR Bad Bellingen e.V.

Passiv-Ehrenmitglied
Martin Heitz
verstorben
Traurig haben wir die
Nachricht vom Tod un-
seres Passiv-Ehrenmit-
glieds Martin Heitz ver-
nommen, der am 19.
März 2018 kurz nach
seinem 85. Geburtstag
verstarb. Der Verstorbe-
ne ist am 17. Januar
1951 dem VfR Bad
Bellingen als Vereins-
mitglied beigetreten und
konnte nun auf eine 67-
jährige Mitgliedschaft
zurückblicken. Martin

Heitz wurde auf Grund seiner langjährigen Mitgliedschaft im
Jahre 2005 zum Passiv-Ehrenmitglied ernannt. Unser tiefes
Mitgefühl gehört seiner Lebensgefährtin Sigrid Thiel, seiner
Tochter Lore Linden, seinem Sohn Hanno Heitz mit Familien
und der gesamten Trauerfamilie.
Martin werden wir ein ehrendes Andenken in unserem Verein
bewahren.
VfR Bad Bellingen e.V. Vorstandschaft

Training der Jugendmannschaften
A-Junioren
Die A-Junioren trainieren immer montags und mittwochs von
19.00 Uhr bis 20.30 Uhr auf dem VfR-Kunstrasenplatz

F-Junioren
Die F-Junioren der Jahrgänge 2009-2011 trainieren immer don-
nerstags von 17.00 Uhr – 18.00 Uhr auf dem VfR-
Kunstrasenplatz

Die nächsten Spiele:

Bezirksligateam:
Samstag, 31. März 2018, 16.00 Uhr
VfR Bad Bellingen – SV Weil II

Sonntag, 8. April 2018, 15.00 Uhr
FC Geißlingen – VfR Bad Bellingen

Samstag, 14. April 2018, 16.00 Uhr
VfR Bad Bellingen – FC Wehr

2. Mannschaft
Sonntag, 8. April 2018, 10.30 Uhr
Spvgg. Märkt/Eimeldingen II – VfR Bad Bellingen II

Sonntag, 15. April 2018, 10.30 Uhr
SG Malsburg/Marzell II – VfR Bad Bellingen II

Freitag, 20. April 2018, 19.30 Uhr
VfR Bad Bellingen II – FC Huttingen III

A-Junioren:
Sonntag, 22. April 2018, 15.00 Uhr
FC Bad Säckingen – SG Bad Bellingen

Sonntag, 29. April 2018, 13.00 Uhr
SG Bad Bellingen – SG Liel/Ne

Stammtisch der VfR-Oldies

Hallo Oldies, zum nächsten Stammtisch treffen wir uns in der
Osterwoche am Freitag, 6. April 2018 ab 19.00 Uhr in der VfR
Gaststätte „Pizzeria Trattoria Lucano“. Wir freuen uns auf einen
weiteren schönen Abend.

Schillinger, Klaus

Sonstiges

PTA-Ausbildung 
Tag der offenen Tür im DEB
Wer im Herbst eine Ausbildung beginnen möchte, ist am 7. Mai
2018 in das Berufskolleg für PTA des Deutschen Erwachsenen-
Bildungswerks (DEB) am Meeraner Platz 1 in Lörrach eingela-
den. Hier findet von 10.00 bis 16.00 Uhr ein Tag der offenen Tür
statt.  
Vorgestellt wir die Ausbildung zur pharmazeutisch-technischen
Assistenz (PTA). Interessierte können neben der Ausbildung in
erster Linie das Berufskolleg mit seinen Laboren kennenlernen
und mit Lehrkräften und Schülern ins Gespräch kommen. Es
wird ein abwechslungsreiches Rahmenprogramm geboten, das
u. a. Vorführungen in den Laboren beinhaltet und Aufschluss
über Ausbildungsinhalte und berufliche Perspektiven gibt. WEI-
TERE INFORMATIONEN UNTER Deutschen Erwachsenen-
Bildungswerk, gemeinnützige Schulträger-Gesellschaft mit
beschränkter Haftung. Staatlich anerkanntes privates zweijähri-
ges Berufskolleg für pharmazeutisch-technische Assistenten.
Meeraner Platz 1 (Außentreppe Stadtseite), 79540 Lörrach, Tel.
+49(0)7621|16 72 99-0.

IHK Hochrhein-Bodensee

Export als Triebfeder in der Region Hochrhein-Bodensee
Unterschiedliche Entwicklungen in den Landkreisen
Landkreis Lörrach an der Spitzenposition Starker Zuwachs
der Binnennachfrage im Landkreis Konstanz
Die Exportfirmen in der Region der Industrie- und
Handelskammer Hochrhein-Bodensee (IHK) mit mehr als 50
Mitarbeitern im verarbeitenden Gewerbe führten 2017 Waren
im Wert von 7,1 Milliarden Euro aus. Dies ist eine Steigerung
von 3,5 Prozent gegenüber dem Vorjahr und zugleich der höch-
ste Warenwert der letzten Jahre. Damit liegt die Region in der
gleichen Entwicklung wie Baden-Württemberg, das ebenfalls
eine Steigerung von 3,6 Prozent im Auslandsumsatz erreichte.
Unterschiedliche Entwicklungen in den Landkreisen. Der
Exportanteil selbst blieb nahezu konstant bei 53,3 Prozent in
2017. In den drei Landkreisen Konstanz, Waldshut und Lörrach
zeigen sich allerdings unterschiedliche Entwicklungen. Die

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 14



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 15

Weitere Informationen 
finden Sie unter

www.ednetze.de/karriere

Spannende Zeiten suchen
neue Talente

Suchen Sie eine neue Herausforderung?

Wir suchen Verstärkung:

 Netzbetriebsmonteur Freileitung (m/w)
 (Region Blumberg und Weil am Rhein-Haltingen)

 Elektroniker / Elektroinstallateur (m/w)
 (Region Weil am Rhein-Haltingen oder Zell im Wiesental)

 Regulierungsmanager (m/w)
 (Standort Rheinfelden)

        

Internationalisierung der Unternehmen im Landkreis Waldshut
schreitet dabei weiter voran. Mit einem Zuwachs von 4,8
Prozent gegenüber dem Vorjahr auf 1,34 Milliarden Euro, erhöh-
te sich die Exportquote auf 42,2 Prozent. Zum Vergleich, 2011
lag der Anteil beim Auslandsumsatz  noch bei 32,6 Prozent.
Allerdings besteht im Vergleich zu den Nachbarkreisen noch
Potenzial. Landkreis Lörrach an der Spitzenposition An der
Spitzenposition bleibt der Landkreis Lörrach, mit einer weiter-
hin hohen Exportquote von 60,8 Prozent. Der Landkreis ist
geprägt durch einige international agierende Großbetriebe aus
dem Chemie- und Pharmabereich sowie der Elektronik und
KFZ-Zulieferindustrie und deshalb schon traditionell export-
stark. Die Unternehmen im Landkreis Lörrach liegen damit
sogar noch über der hohen Exportquote des Landes Baden-
Württemberg mit 57 Prozent und dies ohne Direktexporte im
KFZ-Bereich, allerdings mit einer starken KFZ-Zulieferindustrie.
Der Gesamtumsatz im Landkreis lag bei 2,76 Milliarden Euro
und damit 2,1 Prozent über dem Vorjahr. Starker Zuwachs der
Binnennachfrage im Landkreis Konstanz. Im Landkreis
Konstanz stieg der Auslandsumsatz um 4,8 Prozent auf 3
Milliarden Euro, wobei die Exportquote leicht auf 53,5 Prozent
gesunken ist. Dies heißt, dass die Binnennachfrage noch stär-
ker gewachsen ist als die Nachfrage aus dem Ausland. Hier
dürfte sich die stabile Binnenkonjunktur aber auch die Stärke
als Automobilzulieferregion für deutsche Produktionsstandorte

bemerkbar machen. „Der Export bleibt somit eine treibende
und wichtige Kraft für die Wirtschaft in der Region Hochrhein-
Bodensee“, kommentiert Dr. Uwe Böhm, Geschäftsführer
International der IHK diese Entwicklung. Auch deutschlandweit
entwickelte sich die vergleichbare Exportquote mit 50,1
Prozent nach oben. „Allerdings ist die hohe Exportabhängigkeit
in dem aktuellen weltpolitischen Umfeld auch eine Gefahr, denn
der freie Handel ist für die Unternehmen in unserer Region
überlebenswichtig“, so Böhm. So steht der Brexit mit nach wie
vor vielen ungeklärten Fragen vor der Tür. Die USA macht ihre
Androhung von Importsteuern wahr und erhöht die Einfuhrzölle
auf Aluminium und Stahl, momentan noch auf Basis von Grund-
und Vorprodukten. Sollten allerdings auch Steuern für hochwer-
tige Produkte wie Automobile oder KFZ-Teile erhoben werden,
so würde dies die Region stark treffen, so der Tenor.

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 13 - 28. März 2018

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 15



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen16

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 13 - 28. März 2018

DANKE
...dass auch ihr in der Region 
verwurzelt seid.

Hilfe im Trauerfall
BESTATTUNGEN

SIEGBERT MAYER
Am Sonnenstück 3/1 · 79418 Schliengen
Telefon 07635 / 8256051

!!! Wir suchen einen Bauplatz !!!
Bitte melden Sie sich unter:
Bauplatz2018@gmx-topmail.de

oder Chiffre 27318 bei Druckerei Aug. Schmidt,
Werderstraße 31, 79379 Müllheim

Das Team vom Bistro-Cafe
Grenzenlos wünscht Ihnen 
ein frohes Osterfest.

Wir freuen uns, Sie über die
Osterfeiertage mit leckeren 
Speisen und Getränken 
verwöhnen zu dürfen.

Die Küchenzeiten an den Feiertagen:
von 11.30h - 14.00h & 17.30h - 21.00h

Römerstr. 3, 79415 Bad Bellingen-Bamlach, Tel. 07635/8268890
www.bistro-grenzenlos.de • facebook: bistro cafe grenzenlos

Die Buchhandlung
mit  Wanderkarten, Romanen,
Reiseliteratur. Schreibwaren-
abteilung mit Füllfederhaltern 
und vieles mehr !

Die Druckerei
für Privat- und Geschäfts-
drucksachen: fragen Sie den
Fachmann!

Buchhandlung · Druckerei · Aug. Schmidt
Werderstraße 31 · 79379 Müllheim · Tel. 07631/ 2770 · Fax 2753
Email: druckerei-schmidt@gmx.de

Unser Ladengeschäft ist von 
Mittwoch, den 4. April – 

Samstag, den 7. April 2018 
geschlossen.

  
  

  
      

  

 

    

   
 

 
 

                         

                

Elektro Bächlin
Bamlacher Straße 6
79415 Bad Bellingen-Rheinweiler
Telefon 0 76 35/543 · Fax 28 69
info@elektro-baechlin.de

 Umbruch BB Nr. 13-2018.qxp_Umbruch B'B Nr. 32.qxp  27.03.18  13:51  Seite 16




